
1 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SO-180320 

Período 2018-2021. 

Acuerdo Nº 1,500 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””1,500) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Eugenia María Cortez Oliva, Jefa del Departamento 

de Administración de Personal, somete a consideración solicitud para 

el pago en concepto del 30% de vacaciones, correspondiente al mes 

de marzo de 2020.  

II- Que según el Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa Tecla 

y Unidades Descentralizadas, en su artículo 69, establece que: 

“Independientemente del régimen laboral que desempeñe y de la ley 

que según el caso se le aplique, el servidor público, que desempeñe 

labores que por su naturaleza sea imposible suspender y que por lo 

tanto, no goce de las vacaciones que ordinariamente goza el personal 

administrativo de conformidad a la LAVLEP, después de un año 

continuo de labores tendrán derecho a gozar de quince días de 

vacaciones anuales remuneradas, las cuales se asignaran para cada 

uno de ellos en el tiempo que el respectivo Jefe del Departamento 

considere apropiado a las necesidades de la Administración, sin que 

ello ocasione retraso en el desempeño de la labor que se realiza, y 

además a una prestación equivalente al salario ordinario 

correspondiente a dicho lapso más un 30% del mismo, el que deberá 

pagarse antes del inicio de la vacación e incluirá todos los días que 

quedaren comprendidos desde la fecha en que se inicie hasta el día 

en que finalice”. 

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que 

erogue la cantidad de CUATRO MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO 

84/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$4,438.84), en 

concepto del 30% de vacaciones anuales correspondiente al mes de 

marzo de 2020, según el detalle siguiente: 
NOMBRE CARGO DEPARTAMENTO 

MONTO 

US$ 

EFRAIN CRESPIN CORTEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
50.99 

ANGEL GABRIEL PEREZ MIRANDA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
50.99 

CESAR ERNESTO ALCANTARA SANCHEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
50.99 

EDWIN GARCIA VASQUEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
50.99 



2 

 

JAIME ADALBERTO PEREZ REINOZA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
50.99 

JOSE LEONEL CRUZ SERPAS 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
50.99 

JULIO CESAR MENDOZA HERNANDEZ 
AGENTE 3A. CAT. 

MOTORISTA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
61.80 

LUIS ALONSO GOMEZ JUAREZ 
AGENTE 3A. CAT. 

MOTOCICLISTA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
61.80 

OSCAR FERNANDO ROSALES MIRA 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
67.50 

PEDRO ALEXANDER PEREZ PEREZ 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
66.45 

RAFAEL ALBERTO CORNEJO RENDEROS 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
67.50 

SANTOS PLATERO NAVAS 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
75.00 

RUBEN ALONSO HERNANDEZ ALFARO 
AGENTE 3A. CAT. 

MOTOCICLISTA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
61.80 

DAVID MAURICIO ORDOÑEZ VASQUEZ 
AGENTE 3A. CAT. 

MOTOCICLISTA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
61.80 

GEOVANNI ALEJANDRO DIAZ RAMIREZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
50.99 

HERBERT DONAHIN MENDEZ MARTINEZ 
AGENTE 3A. CAT. 

MOTOCICLISTA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
61.80 

RONALD ADALBERTO ESPAÑA LICO 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES DE SANTA TECLA (CAMST) - ADMON 
67.50 

MARIO DE JESUS MENDOZA   
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 69.53 

WILFREDO RAMIREZ HERNANDEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 50.99 

NELSON BONILLA   COMANDANTE SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 150.00 

ATANACIO MENDOZA AGUILAR 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE ADMINISTRACION Y APOYO 

LOGISTICO - ADMON 
63.35 

BENITO ARGUETA MARROQUIN 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE ADMINISTRACION Y APOYO 

LOGISTICO - ADMON 
63.35 

MIGUEL ERNESTO RENDEROS MARTINEZ 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE ADMINISTRACION Y APOYO 

LOGISTICO - ADMON 
55.62 

ANGEL ANTONIO RIVAS LOPEZ MANTENIMIENTO CENTRAL 84.21 

CARLOS MELENDEZ ESCOBAR PEON CENTRAL 79.23 

JOSE EDUARDO MENDEZ   
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 78.75 

GUILLERMO ANTONIO ESQUIVEL QUINTANILLA 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 78.02 

EMMA ELIZABETH RODRIGUEZ CHAVEZ 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 78.02 

RAUL MENDOZA PEREZ 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 63.35 

EBERT ALEJANDRO IRAHETA LEIVA 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 63.35 

RICARDO MIGUEL MARTINEZ   
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 

JUAN DIMAS HERNANDEZ ESCALANTE 
SUB 

COMANDANTE 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 122.06 

ROBERTO PABLO ORELLANA ROSALES 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 

SALVADOR AGUILAR PATRIZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 

WILLIAN EDGARDO SANCHEZ PORTILLO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 

WILIAN ALEXANDER HERNANDEZ AGUILAR 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 

SANTOS EULALIO BELTRAN ALVAREZ 
AGENTE 3A. CAT. 

MOTORISTA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 61.80 

WILBERTO ALEXANDER GUZMAN CINES 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 50.99 

JOSE DIMAS MORALES MARROQUIN 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 78.02 

NOEL ANTONIO ZELADA PALACIOS 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 78.02 



3 

 

MARCOS ANTONIO PORTILLO GONZALES 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 78.02 

SANTOS ALEJANDRO MENJIVAR ANDRADE 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 78.02 

URAHAN NERY CHICAS MEJIA 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 78.02 

JOSE LUIS RAMIREZ   
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 78.02 

LUCIA GUADALUPE IRAHETA GALLEGOS 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 69.53 

FIDENCIO HUEZO CARRANZA 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 63.35 

JOSE INOCENTE PALACIOS AGUIRRE 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 63.35 

ARCENIO ISRAEL PALACIOS GUZMAN 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 61.80 

RAUL ANTONIO MARTINEZ ROMERO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 50.99 

NORBERTO ENRIQUE GOMEZ CISNEROS 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL - ADMON 66.44 

ANGEL DE JESUS SIBRIAN GUARDADO ELECTRICISTA DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE Y TALLERES - ADMON 84.36 

JOSE ROBERTO MONTES GUZMAN AUXILIAR DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE Y TALLERES - ADMON 89.15 

AMILCAR FREDY RIVERA   PEON UNIDAD TECNICA Y SUPERVISION - ADMON 76.46 

GLORIA MARILUZ PEREZ RAMIREZ PEON UNIDAD TECNICA Y SUPERVISION - ADMON 76.46 

CARMEN ELENA GUZMAN GOMEZ AUXILIAR UNIDAD TECNICA Y SUPERVISION - ADMON 55.83 

HECTOR SAUL RIVAS FLORES AUXILIAR DELEGACION DISTRITAL I - ADMON 62.88 

JOSE MEREGILDO CHEVEZ RODRIGUEZ AUXILIAR DELEGACION DISTRITAL I - ADMON 62.69 

FRANCISCO MEZA ORTIZ PEON DELEGACION DISTRITAL I - ADMON 76.17 

JOSE VICTORINO VILLATORO HERNANDEZ MOTORISTA DELEGACION DISTRITAL II - ADMON 97.34 

ALEJANDRO ANTONIO ARIAS RECINOS PEON DELEGACION DISTRITAL II - ADMON 47.74 

ZULMA ESPERANZA CORTEZ   AUXILIAR DELEGACION DISTRITAL III - ADMON 62.69 

FERMIN ALEMAN   PEON DELEGACION DISTRITAL IV - ADMON 76.46 

JOSEFINA OSORIO HENRIQUEZ PEON DELEGACION DISTRITAL IV - ADMON 76.46 

JOSE ALBERTO HERNANDEZ PLATERO PEON UNIDAD DE PEQUEÑAS OBRAS - ADMON 47.74 

ANGEL RUBEN HENRIQUEZ CRUZ AUXILIAR UNIDAD DE PEQUEÑAS OBRAS - ADMON 62.69 

FRANCISCO HERNANDEZ VASQUEZ AUXILIAR UNIDAD DE PEQUEÑAS OBRAS - ADMON 62.69 

TOTAL 4,438.84 

-Comuníquese”””. 

 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a 

los dieciocho días del mes de marzo de dos mil veinte.  

 
CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 

MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH 

SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ 

GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 

ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 



4 

 

SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 

MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS 

MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 

CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


